
PÁGINA                                1 15 DE DEZEMBRO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 15 DE DEZEMBRO DE 2022                     Nº 232

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 14 de dezembro de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ROBSON MARINHO DA FONSECA
Assessor de Planejamento - SEMPLA

DECRETO 1.597/2022, de 14 de dezembro de 2022.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2022 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 1.984, de 29 de dezembro de 2021.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) na dotação constante do 
anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 

 

ANEXO I   

21 - SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVENIO 
 

04.122.2101.2175.2175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET DE LICITAÇÃO CONTRATOS COMPRAS E CONVÊNIOS  
 

3190160000 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 2.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

24 - SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS 
 

04.122.2401.2190.2190 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
 

3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 50.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

TOTAL 52.000,00 

 
ANEXO II 

 

21 - SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVENIO 
 

04.122.2101.2175.2175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET DE LICITAÇÃO CONTRATOS COMPRAS E CONVÊNIOS  
 

4490520000 - Equipamentos e material permanente 2.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

24 - SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS 
 

04.122.2401.2190.2190 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
 

3390300000 - Material de consumo 50.000,00 

15000000 - Recursos não vinculados de Impostos 
 

TOTAL 52.000,00 

 
São Gonçalo do Amarante/RN, em 14 de dezembro de 2022. 

201º da Independência e 134º da República. 
 

ERALDO DANIEL DE PAIVA 
Prefeito Municipal 

 
ROBSON MARINHO DA FONSECA 

Assessor de Planejamento - SEMPLA 



PÁGINA                                2 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 1156/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  KALLYGENE DA SILVA RAMALHO, Matrícula 
7582, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
28.11.2022 à 02.12.2022, devendo retornar as suas funções em 03 de Dezembro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1157/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  ALLANA SANTOS DE SOUSA, Matrícula 88781, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 08 (oito) dias, de 16.11.2022 à 
23.11.2022, devendo retornar as suas funções em 24 de Novembro de 2022, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

JPORTARIA Nº 1158/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  EDNA MARIA DE SOUZA CAMPOS, Matrícula 
9194, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 
07.12.2022 à 04.02.2023, devendo retornar as suas funções em 05 de Fevereiro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1159/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  GEISA ALVES, Matrícula 6053, Licença para 
Tratamento de Saúde, pelo período de 06 (seis) dias, de 24.11.2022 à 29.11.2022, 
devendo retornar as suas funções em 30 de Novembro de 2022, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1160/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  CLAUDIANE GOMES VANDERLEI, Matrícula 
11111, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 09 (nove) dias, de 
22.11.2022 à 30.11.2022, devendo retornar as suas funções em 01 de Dezembro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1161/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  CESAR VERISSIMO DE OLIVEIRA, Matrícula 
9438, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
05.12.2022 à 03.01.2023, devendo retornar as suas funções em 04 de Janeiro de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 964/2022 - GP, de 14 de dezembro de 2022.

Autoriza renovação de cessão de servidora ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica 34/2020, 
assim como a solicitação encartada no Ofício 1490/2022-GP, do Gabinete da 
Presidência do Tribunal de Justiça/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora Francisca Soares 

Maciel, matrícula 6015, agente administrativo, integrante do quadro de pessoal deste 
Ente Municipal, para continuar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Norte, exercendo suas funções junto ao gabinete do Juizado Especial Cível, 
Criminal e Fazenda Pública da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus 
para este Ente cedente, pelo prazo de 2 (dois) anos.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 23 de dezembro de 2022.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 de 
dezembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1134 , DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 
Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 
Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 
público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 
acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e Eficácia 

de Atos Administrativos.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pela Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

 RESOLVE:
 Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 15%(quinze por cento), reconhecido este percentual consoante 
Processo Administrativo nº 1.393/2022-SEMA, relativamente a servidora: ANA LUCIA 
MATIAS DO NASCIMENTO MACEDO, matrícula nº 5731;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1154/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  MARIA IRIS DE FÁTIMA, Matrícula 9343, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, de 
17.11.2022 à 31.12.2022, devendo retornar as suas funções em 02 de Janeiro de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1155/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  GILEIDE PEREIRA DE MELO GALVÃO, 
Matrícula 5156, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
23.11.2022 à 27.11.2022, devendo retornar as suas funções em 28 de Novembro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                3 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 1168/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 741/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a VALADARES LÚCIO TINOCO, Matrícula 2203, 
Gari, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) 
meses, à partir de 02 de Janeiro de 2023 à 02 de Abril de 2023, de acordo com os 
requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 03 de Abril de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1169/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 584/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a ILZA MENDES DE FREITAS FERREIRA, 
Matrícula 2034, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, 
Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 03 de Janeiro de 2023 à 03 
de Abril de 2023, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas 
funções em 04 de Abril de 2023.
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1170/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1333/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARCOS ANTONIO GOMES BEZERRA, 
Matrícula 9719, Gari, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 
período de 03 (três) meses, à partir de 02 de Janeiro de 2023 à 02 de Abril de 2023, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 03 de 
Abril de 2023.

 Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 341/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO – 
CNPJ Nº 08.079.402/0001-35.
CONTRATADA: PLANA EDIFICAÇÕES LTDA CNPJ.:05.346.248/0001-22, Endereço: 
Matriz: Rua Joaquim Inácio, 1664, Sala 01, Tirol, Natal/RN, CEP 59022-180
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE 
ECOFOLCLÓRICO DONA MILITANA - PROGRAMA PAES - CONTRATO BRA-
25/2020 FONPLATA, NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.
VALOR R$ 4.477.543,88 (Quatro milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, 
quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e oito centavos). Dotação: A despesa 
decorrente deste Contrato correrá à conta da UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19020 – 
PROGRAMA DE AÇÕES ESTRUTURANTES – PAES PROJETO/ATIVIDADE 1.136 – 
CONSTRUÇÃO DO PARQUE ECOFOLCLÓRICO ROCKFELLER ELEMENTO DE 
DESPESA 44.90.51 – Obras e Instalações FONTE DE RECURSOS 1500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos. FUNDAMENTO LEGAL: Contrato de Empréstimo No 
BRA-25/2020 celebrado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
FONPLATA; Lei Federal No 8666, de 21/06/93, e alterações subsequentes; e demais 
legislações pertinentes à matéria. VIGÊNCIA DO CONTRATO:  18 (dezoito) meses, 
permitida a prorrogação nos termos do art. 57, § 2.º da Lei Federal n.º 8.666/93. De 
conclusão das Obras: 12 (doze) meses a partir da expedição da Ordem de Serviços 
pelo Contratante. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO 
pela contratante e FILIPE ABBOTT GALVÃO RODRIGUES pela contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de dezembro de 2022.
FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

PORTARIA Nº 1162/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  JANE CLEIDE CÂMARA DE MORAIS 
PEIXOTO, Matrícula 173, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) 
dias, de 23.11.2022 à 25.11.2022, devendo retornar as suas funções em 26 de 
Novembro de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1163/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  MARIA VANDA DO NASCIMENTO VIEIRA, 
Matrícula 7475, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 10.11.2022 à 24.11.2022, devendo retornar as suas funções em 25 de Novembro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1164/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  LIDIANE DO NASCIMENTO CASTILHO, 
Matrícula 20621, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de 
Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 23.11.2022 à 02.12.2022, devendo retornar as 
suas funções em 03 de Dezembro de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e 
Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1165/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  JUDITE DO NASCIMENTO BEZERRA 
SANTOS, Matrícula 54686, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para 
Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 25.11.2022 à 09.12.2022, 
devendo retornar as suas funções em 10 de Dezembro de 2022, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1166/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  MARCOS ANTONIO DA SILVA, Matrícula 
20589, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 07 (sete) dias, de 23.11.2022 à 29.11.2022, devendo retornar as suas 
funções em 30 de Novembro de 2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e 
Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1167/2022-SEMA, de 15 de Dezembro de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
209/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  WELLMA LIDUINA MARTINS PINTO, Matrícula 
7398, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
28.11.2022 à 02.12.2022, devendo retornar as suas funções em 03 de Dezembro de 
2022, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                4 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                5 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO



PÁGINA                                6 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 

    Vide item 2.5.1 do Edital Nº 01/2019, incluído na Retificação Nº 03, publicada na edição Nº 010 do J.O.M, de 15 de janeiro de 2020.

PÁGINA                                6 15 DE DEZEMBRO DE 2022

    Id. 1.

1

2



PÁGINA                                7 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                8 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                9 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA N. º 0085, de 15 de dezembro de 2022.

O DIRETOR FINANCEIRO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, em substituição legal e no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 10, da Lei Municipal nº 1.381, de 
30 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
1.372/2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, nos termos do art. 78 da Lei Complementar nº 72 de 

28 de junho de 1999 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São Gonçalo 
do Amarante/RN), LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 
1º/12/2022 à 06/12/2022, à servidora ELIANE MARJORIE GOMES GUEDES, 
matrícula nº 17, ocupante do cargo em comissão de Assessora Previdenciária, do 
Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante - IPREV, em 
conformidade com o atestado médico apresentado pela interessada e Comunicado de 
Decisão da Comissão de Avaliação Médico-Pericial do Município de São Gonçalo do 
Amarante.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 1º/12/2022.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

PORTARIA N.º 0029, de 05 de julho de 2021.*

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 008/2021 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Invalidez ao servidor LENIVAL 
PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 6.025, ocupante do cargo de Professor NI – C, lotado 
na Secretaria Municipal Educação e Cultura nos termos do artigo 38, §§1º e 6º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com proventos integrais, acrescidos da seguinte 
vantagem: 

- 04 (quatro) quinquênios, perfazendo o percentual de 20% (vinte por 
cento) sobre o provento, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999, e

- 10% (dez por cento) de Gratificação por Título, nos termos do artigo 56 
da Lei Municipal nº 810/1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

*Republicada por incorreção

IPREV

PÁGINA                                9 15 DE DEZEMBRO DE 2022



PÁGINA                                10 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 

29/11/2022 à 05/12/2022, ao servidor EDUARDO XAVIER DA SILVA, matrícula nº 
1000349, ocupante do cargo em comissão de Assessor Jurídico, do Instituto de 
Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante - IPREV, em conformidade com o 
atestado médico apresentado pelo interessado e Comunicado de Decisão da 
Comissão de Avaliação Médico-Pericial do Município de São Gonçalo do Amarante.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 29/11/2022.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

PORTARIA N. º 0086, de 15 de dezembro de 2022.

 A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, incisos XXVIII e XXX, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de 
agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
1.337/2022 – IPREV,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, nos termos do art. 78 da Lei Complementar nº 72 de 

28 de junho de 1999 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São Gonçalo 
do Amarante/RN), LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 13120001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 220052-3 

 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: LUMINOZA COM DE MAT ELET E HID E 
TELEFONIA LTDA – EPP, CNPJ nº 70.047.329/0001-93, com sede a AV. PRUDENTE DE MORAIS - CEP: 59022545 
– Natal /RN – OBJETO: aquisição de Materiais Elétricos diversos, de telefonia, internet e afins – DOTAÇÃO 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto : 04.122.8001.2231.2231; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 e /ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor contratado: R$ 3.390,45 (três mil trezentos e noventa reais e 
quarenta e cinco centavos);  LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 13 de dezembro de 2022- ASSINATURAS: 
Talita Karolina Silva Dantas CONTRATANTE – ANA MARIA PINHEIRO FERREIRA – CONTRATADO. 
 

Item Descritivo UND QTD V. Unitário V. Total 

51 
Quadro de distribuição em PVC, com barramentos, 
para 16 disjuntores DIN 

Peça 5 69 R$ 345,00 

117 
Caixa de passagem PVC, sobrepor ou embutir, 
20x20cm 

Peça 10 22 R$ 220,00 

50 
Quadro de distribuição em PVC, com barramentos, 
para 24 disjuntores DIN 

Peça 5 101 R$  505,00 

116 
Caixa de passagem PVC, sobrepor ou embutir, 
15x15cm 

Peça 10 12,36 R$  123,60 

120 

Canaleta Plástica Branca Sem Divisória Adesivada 
20mm X 2m . Canaleta plástica branca sem divisória 

com adesivo para instalações elétricas externas, 
produzido em PVC rígido, anti-chama e não propaga 

fogo, medindo AxLxC 12x20x2000mm. 

Peça 10 5,49 R$ 54,90 

130 
Conjunto 4 x 2 - 2 tomada 2P+T 20A 250V~, padrão 
NBR 14136:2002 

Peça 10 7,91 R$        79,10 

143 
Eletroduto rígido soldável, NBR 15465, classe a, 
25mm -  comprimento: 3m, tipo do material: PVC, 

cor: preto 
Peça 50 6,39 R$  319,50 

144 
Eletroduto rígido soldável, NBR 15465, classe a, 
32mm -  comprimento: 3m, tipo do material: PVC, 

cor: preto 
Peça 40 9,6 R$ 384,00 

151 Haste para aterramento 5/8 com 2,40 m cobreada Peça 10 46,99 R$ 469,90 

27 

Contator de potencia 40A 220V 1NA+1NF, tripolar 
Contator tripolar, acionamento em corrente 
alternada, corrente máxima de serviço em categoria 
AC3, 40A, bobina 220V/60Hz, contatos auxiliares 
1NA + 1NF. 

Peça 5 177,89 R$  889,45 

 
        R$3.390,45  

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 13120002/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 220052-3 
 

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: MEGALUX MATERIAL ELÉTRICO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.680.852/0001-42, situada na Rua Piloto Pereira Tim, 2756 – Loja 02, Monte Castelo – 
Parnamirim/RN – OBJETO: aquisição de Materiais Elétricos diversos, de telefonia, internet e afins – DOTAÇÃO 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto : 04.122.8001.2231.2231; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 e /ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor contratado: R$ 6.543,20 (seis mil quinhentos e quarenta e três 
reais e vinte centavos);  LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 13 de dezembro de 2022- ASSINATURAS: Talita 
Karolina Silva Dantas CONTRATANTE – Francisco de Assis Araújo– CONTRATADO. 

Item Descritivo UND QTD V. Unitario V. Total 
30 Disjuntor termomagnético monopolar, tipo DIN, 10A Peça 20 6,2  R$ 124,00  
31 Disjuntor termomagnético monopolar, tipo DIN, 16A Peça 20 6,2  R$ 124,00  
32 Disjuntor termomagnético monopolar, tipo DIN, 20A Peça 10 6,3  R$ 63,00  
33 Disjuntor termomagnético monopolar, tipo DIN, 25A Peça 5 6,2  R$ 31,00  
37 Disjuntor termomagnético tripolar, tipo DIN, 50A Peça 10 26,89  R$ 268,90  



PÁGINA                                11 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 

125 

Conjunto 4 x 2 - 1 interruptor paralelo 10A 250V~ + 
1 tomada 2P+T 10A 250V~, padrão NBR 
14136:2002 Peça 10 8,4  R$ 84,00  

126 Conjunto 4 x 2 - 1 interruptor simples 10A 250V~  Peça 10 5  R$ 50,00  
128 Conjunto 4 x 2 - 2 interruptores simples 10A 250V~  Peça 10 7,8  R$ 78,00  
129 Conjunto 4 x 2 - 3 interruptores simples 10A 250V~  Peça 10 9  R$ 90,00  
131 Conjunto 4 x 2 - 2 interruptores simples 10A 250V~  Peça 10 9,6  R$ 96,00  

150 
Fita isolante, 19mmx20mm, 0,19ø, resistente a luz 
UV, antichamas, Classe A. Peça 50 3,9  R$ 195,00  

154 Lâmpada LED 9 W Peça 20 4,8  R$ 96,00  
155 Lâmpada LED 11 W Peça 20 7,7  R$ 154,00  

158 
Luminária de emergência, autonomia mínima de 6h, 
30 LED's Peça 50 16,96  R$ 848,00  

160 
Luminária Plafon, em PVC, com soquete E27, 
potência máxima 60 W Peça 10 3,25  R$ 32,50  

 
 

171 
Refletor LED Slim, alumínio, 10W de potência, 

branco Frio, 6500k, Autovolt Peça 5 21  R$ 105,00  

172 
Refletor LED Slim, alumínio, 20W de potência, 

branco Frio, 6500k, Autovolt Peça 5 27,8  R$ 139,00  

173 
Refletor LED Slim, alumínio, 30W de potência, 

branco Frio, 6500k, Autovolt Peça 5 38  R$ 190,00  

174 
Refletor LED Slim, alumínio, 50W de potência, 

branco Frio, 6500k, Autovolt Peça 5 43  R$ 215,00  

175 
Refletor LED Slim, alumínio, 100W de potência, 

branco Frio, 6500k, Autovolt Peça 10 86  R$ 860,00  

176 
Refletor LED Slim, alumínio, 200W de potência, 

branco Frio, 6500k, Autovolt Peça 20 134,99  R$ 2.699,80  

     
 R$ 6.543,20  

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 07120001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 220061-3 
 

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: Álamo Segurança Eletrônica LTDA, CNPJ nº 
00.149.706.0001/10, com sede a Av. Coremas, 558 - Centro - João Pessoa – PB – CEP 58013-430 – OBJETO: a 
prestação de serviços de segurança eletrônica no Sistema Adutor Maxaranguape/São Gonçalo do Amarante /RN e 
todas as estações abrangidas pelo mesmo, em áreas de atuação do SAAE/SGA – DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto : 04.122.8002.2235.2235; Elemento de Despesa: 
33.90.39 e /ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Valor contratado: R$ 366.000,00 (trezentos e sessenta e seis mil reais); LOCAL E DATA: 
São Gonçalo do Amarante 07 de dezembro de 2022- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas CONTRATANTE – 
Thaísa Rocco de Menezes – CONTRATADO. 
 

Lote I 
Serviços de solução integrada de segurança eletrônica com locação, instalação, monitoramento e assistência técnica 
(manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças ou dos equipamentos caso necessário) através de circuito 
fechado de tv em sistema digital (cftv) incluindo o fornecimento da rede utilizando o protocolo tcp/ip  e cerca elétrica, 
concertina, com mão-de-obra especializada para monitorar as imagens 24 (vinte e quatro) horas por dia, incluindo 
vistoria de pronta resposta em ocorrências de acordo com as especificações e quantitativos contidos no termo de 
referência e seus anexos; 

Vencedor: Empresa: Álamo Segurança Eletrônica Ltda 
Endereço: Av. Coremas, 558 - Centro - João Pessoa – PB – CEP 58013-430 
CNPJ/MF: 00.149.706.0001/10 E-mail: contato@alamoseguranca.com.br 

ITEM DESCRIÇÃO 
UND. DE 
MEDIDA 

QTD 
MÊS 

VALOR MENSAL VALOR TOTAL 
ANUAL 

01 

Serviços de solução integrada de vigilância 
eletrônica:instalação de sistema de 
monitoramento integrado por câmeras IP e 
sensores de presença (Passivo/Ativo), 
cerca elétrica, concertina, além de 
manutenção dos equipamentos instalados, 
para o Sistema adutor Maxaranguape / 
São Gonçalo do Amarante/RN. O objetivo 
do sistema é o monitoramento constante 
(24h) de todos os pontos de acesso as 
estações e reservatórios 

MÊS     12 R$ 30.500,00 R$ 366.000,00 

**Publicado por Incorreção 
 



PÁGINA                                12 15 DE DEZEMBRO DE 2022

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

